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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Lidé, kteří se dostanou ve svém oboru až na nejvyšší příčku odbornosti jsou, a napříč historií vždy

byli, pro širokou veřejnost určitým způsobem fascinující. Pohled na ty nejlepší jedince napříč obory

se během historie měnil a vyvíjel. To, jak vnímáme takové jedince, se utváří ruku v ruce s pokroky

v oblasti vědy. Co se však jistě nemění, je právě ona fascinace těmito osobami. To dokazuje

množství populárně naučných knih, které byly na toto téma napsány za poslední tři desetiletí.

Výzkum v této oblasti se stále vyvíjí. Lze říci, že tito lidé jsou ve společnosti vzácní, protože pokud

se zaměříme opravdu jen na ty úplně nejlepší, tak jejich počet v jednotlivých oborech lidské činnosti

není vysoký, přihlédneme-li k celkovému počtu lidí věnujících se danému oboru. Přirozeně nás

napadá, jak se jim to povedlo. Opravdu jsou tak nadaní a příroda jim nadělila takové dary? Jsou tedy

takoví už od počátku?

Jedním z oborů, který se dá poměrně vhodně zkoumat, je sport. Laická veřejnost často vnímá ty

nejlepší profesionální sportovce jako ideál, dokonalý příklad přeborníka, který se dostal na vrchol

svého oboru, a to ať už díky tvrdé dřině, nezměrnému talentu nebo kombinací obojího.

Od sedmdesátých let minulého století proběhlo, ve snaze zodpovědět tyto otázky, několik klíčových

výzkumů. Takzvané „mistrovství“ je společensky atraktivní téma a většina lidí alespoň tajně sní

o tom, že budou v něčem nejlepší. Nejlepším lidem v daném oboru se často dostává veřejného

uznání a řady poct, které „běžný“ člověk neokusí. Je však zřejmé, že jen snít nestačí, k dosažení

nejvyšší úrovně odbornosti je nutná dlouhá doba tréninku, stejně jako vhodný učitel a dobré

rodinné zázemí a sociální aspekty. Obecná veřejnost se často může chybně domnívat, že nejlepší

lidé ve svých oborech jsou tak dobří zkrátka jen proto, že se takoví již narodili, a jejich vývoj byl

několikrát rychlejší a na dosažení úspěchu potřebovali mnohem menší, ne-li téměř nulovou snahu.

Je to ale opravdu tak? Stačí jenom zdědit ty „správné geny“? Co sociální aspekt, který na rozvoj

nadání také nepochybně působí? Otázek, které vyvstávají na povrch, je mnoho, avšak ty základní a

zásadní se nemění: Co je příčinou toho, že někteří lidé dojdou ve svém oboru dále než ostatní? Jak

a do jaké míry je možné tento proces ovlivnit? Je vůbec možné mluvit o příčinách, či je vývoj

výjimečných lidí utvářen nepředvídatelnými a nekontrolovatelnými interakcemi mnoha

proměnných?

V bakalářské práci se v teoretické části zaměřím na základní pojmy, které jsou s tématem nadání

spjaty. Praktická část je poté analýzou kvalitativních rozhovorů s několika nadanými lidmi.
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2. Talent a nadání

2.1. Definice nadání

Definice nadání a nadaného člověka v literatuře není jednotná, a existuje tak velké množství definic,

které jsou buď velmi úzce koncipovány, nebo jsou naopak pojímány co nejvíce zeširoka. Široké

multidimenzionální definice nadání berou, na rozdíl od jednodimenzionálních, v úvahu také

osobnostní faktory a faktory sociálního prostředí (Hříbková, 2009). Jednotlivé definice nicméně

nejsou odděleny jedna od druhé, ale mnohdy nich můžeme spatřovat některé společné rysy.

Definice nadání můžeme nalézt v psychologickém slovníku, pedagogickém slovníku i speciálně

pedagogickém slovníku. Psychologický slovník vnímá nadání jako vlohy, které jsou předpokladem

pro určitou činnost, slovník pedagogický na nadání nahlíží jako na „výjimečnou složku“ osobnosti

jedince, a konečně slovník speciálně pedagogický uvádí, že nadání je „dispozicí“ k určitému jednání,

přičemž nadané chování pak tyto dispozice rozvíjí (Havigerová, 2011). Zdá se, že všechny tři

slovníkové definice vnímají nadání jako něco, co je jedinci dáno, a co je potřeba rozvíjet.

Téměř každý autor, který se zabývá problematikou nadání, se pokouší definici aktualizovat

a dotvářet.

Mönks a Ypenburgová (2002) rozdělují přístupy ke zkoumání nadání do čtyř modelů, podle kterých

se vychází v definicích nadání a v samotném přístupu k němu:

a) Modely založené na schopnostech-Autoři, kteří se orientují na základě těchto modelů tvrdí,

že nadání je faktorem, který je přítomný u dítěte již od narození, a neprochází během života

přílišnými změnami. Mezi zastánce teorie patří například L.M. Terman.

b) Modely kognitivních složek-Tyto modely kladou důraz na zpracovávání informací. Autoři

zde nejsou zaujati samotným výsledným nadáním, ale spíše procesem, který k tomuto cíli

vede, a především kognitivními procesy, které odlišují nadané jedince od ostatních.

c) Modely orientované na výkon-Výkonnostní modely tvrdí, že ne každá vloha, kterou jedinec

má, je vždy nutně proměna v činnosti či ve výkon. Vlohy jsou základním prvkem pro pozdější

mimořádný výkon, nicméně bez dalších faktorů, které mohou těmto vlohám napomoci se

rozvinout, je pravděpodobnost jejich rozvinutí nevelká.

d) Sociokulturně orientované modely-Poslední model klade značný důraz na psychologické

a sociální faktory jedince, a také na kulturní aspekty, které rozvoj nadání mohou

podněcovat či naopak znemožňovat.

Laznibatová (2007) také nabízí přehledné rozdělení nadání do skupin, podle přístupu k jeho

zkoumání:
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a) Ex-post-facto definice-odvíjí se od již viditelného nadání, kdy se zpětně hodnotí dítě,

které již projevuje nadprůměrný výkon v některé oblasti

b) Sociální definice-nadání je vnímáno jako potenciál pro nadprůměrný výkon

c) IQ definice-nadaný je ten, kdo má vysokou hodnotu IQ

d) Procentuální definice-nadaný je ten, kdo patří mezi 2,14 % nejlepších v daném oboru

e) Definice zdůrazňující kreativitu-nadaný je ten, kdo má potenciál tvořivě se rozvíjet

f) Definice vzniknuvší z modelů inteligence

Různí autoři se při definicích nadání pohybují v předchozích jmenovaných modelech, podle toho,

který přístup zastávají. Ačkoli se definice nadání různí, jsou již překonány přístupy, které kladou

důraz pouze na výši IQ, a většina odborníků se v současnosti shoduje na tom, že nadání je souborem

vrozených vloh, které jedinec rozvíjí za pomoci svých psychologických charakteristik (motivace,

sebevědomí aj.) a sociálního prostředí (škola, rodina, vrstevníci). Ke strukturovanějšímu pohledu na

nadání slouží modely, uvedené v následující kapitole.

2.2. Teoretické modely nadání

Existuje několik modelů nadání, které představují teoretický rámec pro další zkoumání v této

oblasti. Modely jednosložkové, které berou v potaz pouze inteligenci, měřitelnou IQ testy, i modely

složitější, tedy vícesložkové, které zohledňují širší pole oborů, v nichž lze uplatnit nadání, a také

kladou větší důraz na množství aspektů, které nadání ovlivňují.

2.2.1. Renzulliho model

Renzulli (1978) se domnívá, že nadání je tvořeno třemi hlavními faktory, které je možné uspořádat

do modelu tří vzájemně se prolínajících kruhů. Patří sem:

a) nadprůměrné všeobecné schopnosti

b) osobní angažovanost v úkolu

c) tvořivost

(Renzulli, 1978, in: Svět nadání, s.6)
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Renzulliho tříkruhový model 11

Všechny tři faktory považuje za nezbytně nutné pro rozvoj nadání, a proto je graficky znázorňuje

jako tři kruhy, které se protínají. Jejich průnik pak značí právě nadání/talent. Nadání vzniká jako

kombinace všech tří faktorů, a proto ani jeden nesmí chybět. Bez nadprůměrných schopností

nestačí ani nadměrná angažovanost v úkolu, zároveň ale bez angažovanosti mohou nadprůměrné

schopnosti zakrnět.

Kruhy jsou navíc zasazeny do čtvercového pozadí, které značí interakci mezi jedincem a prostředím,

které je nezbytné pro vývoj jmenovaných tří faktorů (Renzulli, 2002).

Nadprůměrné schopnosti se mohou dělit do dvou podsložek. Patří sem schopnosti všeobecné


[…]


negativní pocity.

Poslední část analýzy se věnovala motivaci, kterou jedinci pociťovali ve vztahu k výkonu, k důležitým

okamžikům jejich rozvoje, a konečně k plánům do budoucna. Zatímco klíčové okamžiky se u
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respondentů odlišují, stejně jako plány do budoucna (ačkoli lze spatřovat některé společné nuance),

v motivaci, která je v počáku vedla ke zlepšování výkonů, se jedinci shodují ve čtyřech prvcích: touha

po výhrách a úspěchu, konkurence a snaha o překonání ostatních, touha po zlepšování a snaha

získat uznání. Tyto motivační vzorce se v mnohém shodují s Mudrákem (2009).
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8. Závěr

Zvolené téma je velice komplexní a rozsáhlé, dotýká se mnoha oblastí psychologie, především však

vývojové. Obecněji se práce snaží porozumět tomu, jak si jedinci osvojují dovednosti a jakým

způsobem fungují v sociálním prostředí každodenních interakcí, či jak významná je pro ně podpora

rodiny a nejbližších osob.

Konkrétněji se zaměřuje především na to, jak jednotliví jedinci vnímají své nadání a jeho vliv na

úspěch a zároveň jakou důležitost připisují roli tréninku, či cvičení.

Cílem práce bylo představit příběhy několika úspěšných lidí, především ve sportovní, umělecké, ale

i akademické oblasti. Vzhledem k otázce ohledně budoucnosti bylo by jistě zajímavé respondenty

znovu kontaktovat třeba za pět let a zjistit jejich životní spokojenost. K tomu by již bylo lepší využít

jak interview, tak i dotazníky.

Cílem práce od začátku nebylo představit jednoznačné, černo bílé závěry, ale spíše se pokusit

poodkrýt některé z psychologických a sociálních aspektů, které utvářejí jak nadání, tak vysoký

výkon. Ideálním přáním by bylo, aby studie po přečtení vyvolala další otázky a pokusila se na jejím

základě vytvořit další dodatečné výzkumy, především v kombinaci kvalitativních a kvalitativních

metod.
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Příloha 1:

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma:

„___________________________________________________“.

Žádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu pro výzkumný projekt ve formě audio

nahrávky rozhovoru.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým otázkám a

zajištění bezpečí respondentů. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu respondentů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

(i potenciálně) identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumníka ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu

(s tím, že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já).

(3) Po přepsání rozhovorů dojde k autorizaci textu – budete mít možnost vyjádřit se

k uvedeným údajům a upravit je.

(4) Jako respondent máte právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu s Vaší

účastí ve výzkumu.

Pavel Branda Podpis: ………………………

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů uděluji

souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ………………………
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Příloha 2:

OTÁZKY PRO INTERVIEW

1. Jaké se věnuješ oblasti a jakých jsi v ní dosáhl úspěchů?

2. Jak dlouho se věnuješ této činnosti? Od kolika let?

3. Kdo tě k tomu přivedl?

4. Řekni mi prosím něco o tvém vzdělání (formální/neformální).

5. Jaké mělo toto vzdělání vliv na tebe a na to, čemu se věnuješ?

6. Jaké jsi měl a jaké máš možnosti trénovat?

7. Jak často jsi trénoval? Kolik hodin denně přibližně?

8. Jak často jsi trénoval sám na vlastní popud mimo hodiny k tomu určené?

9. Jak tě podporovali v rodině?

10. Jakou jsi měl podporu mimo rodinu?

11. Měl jsi během svého života v daném oborou nějakého mentora/učitele?

12. Věnoval se ti alespoň jeden z rodičů v dětství výrazněji (co se týče daného oboru)?

13. Věnuje se nebo věnoval se někdo z rodiny stejnému oboru?

14. Jaké máš další koníčky kromě tvého oboru?

15. Kdy jsi přišel na to, že máš určité nadání?

16. Rozvíjel jsi ho sám (nadání), či s okolím? (S kým?)

17. Myslíš si ty sám o sobě, že jsi nadaný?

18. Co si myslíš o svém nadání?

19. Má tvoje nadání nějaký dopad, ať už pozitivní, či negativní na tvůj osobní život?

20. Jaké jsou plusy a mínusy takového života? (život nadaného člověka)

21. Jakou osobu/osoby vnímáš jako významnou/é pro rozvoj svého nadání?

22. Jakou situaci/situace vnímáš jako významnou/é pro rozvoj tvého nadání?

23. Kde se vidíš za pět let? (budoucnost, studium, plán b)

24. Bylo nějaké období, kdy jsi zažíval těžké chvíle a chtěl jsi skončit s tím, co děláš?

25. Proč jsi to nakonec neudělal? Co tě v takové situaci přimělo pokračovat v tvém oboru?

26. Stalo se ti někdy že se ti prostě nechtělo trénovat? Vzpomeneš si zpětně jaký byl důvod?

27. Jak jsi takovou situaci řešil?

28. Pokud si vzpomeneš na své dětství, museli tě rodiče často přemlouvat, abys danou věc dělal?