Oponentský posudek na bakalářskou práci Pavla Brandy „Psychologické a sociální aspekty nadání“.

Bakalářská práce kolegy Brandy se věnuje relevantnímu tématu z oblasti psychologie osobnosti, studuje

psychologické otázky nadání a životního úspěchu dospělých jedinců. Problematika nadání je v české odborné

literatuře dnes již poměrně dobře zastoupena, jde o studované a atraktivní téma, které si ale zaslouží další

badatelskou pozornost, především právě v oblasti porozumění psychologickým souvislostem života

s nadáním, okolnostem úspěchu a životní spokojenosti jedinců s mimořádným nadáním nebo s historií

mimořádného pracovního úspěchu.

Práce je pečlivě zpracovaná, s ohledem na základní nároky akademického textu, čítá 80 stran textu, z čehož

cca 30 stra tvoří rešeršní, teoretická, část; ostatní části textu tvoří popis realizace a výsledků provedeného

výzkumného šetření. Z hlediska struktury má text promyšlenou stavbu a značí intenzivní a pečlivou práci

autora. Slabinou předkládané práce je ale dle mého názoru nejasné uchopení klíčového konceptu práce,

nadání. V rámci rešeršní části textu se autor dosti široce věnuje právě popisu existujících teorií a definic

nadání v současné odborné literatuře a podrobně sleduje různé aspekty ovlivňující rozvoj nadání (kde se

nejspíš drží témat popsaných aktuální odbornou literaturou). Prokazatelně jde o obsahově dosti široce

rozkročenou oblast, kde se také mnohdy promítá spojení nebo naopak vymezení proti laickému

pojetí/porozumění nadání. V závěru teoretické části nakonec ale není jasné, co pro další části textu, tedy

vlastní výzkumnou studii, považuje autor za relevantní pojetí nadání, o které citované teorie se opírá, v jakém

teoretickém rámci sám pracuje. To považuji za dosti problematické, pro čtenáře značně obtížné. Následující

(v empirické části) velmi elaborované popisy výpovědí participantů pak totiž nedostávají jasný výkladový

rámec, strukturuje je zřejmě blíže neobjasněný koncept, a proto také mohou zůstat v rámci analytických

kroků právě jen na úrovni popisné ( s minimem interpretačních pasáží). To je škoda, ujasnění teoretické

pozice je domnívám se velmi důležité, zejména u témat, která jsou intenzivně zkoumána, existuje k nim

dostatek odborných zdrojů a zdroje samy nejsou jednotné z hlediska metod výzkumu a užitých výkladových

rámců.

U přehledové části jsem ocenila rozsah, strukturované a promyšlené zpracování. Za znevýhodňující považuji

dosti četné užívání sekundárních zdrojů přehledového charakteru místo důrazu na původní empirické práce.

Evidentní snaha autora pokrýt tematicky velmi širokou oblast není ve výsledku výhodou, ale nechává téma –

zejména pro potřeby vlastní výzkumné studie – příliš široce rozevřeným. To by samo o sobě nevadilo, kdyby

se jednalo o rešerši pro rozsáhlou výzkumnou studii, za jejíž realizací stojí silný výzkumný tým a pro kterou je

k dispozici adekvátní časový prostor. Pro potřeby bakalářské práce považují tematický záběr za zahlcující.

Empirická část textu je dobře strukturovaná a obsahuje všechny náležitosti výzkumné studie. Pouze v případě

diskuse mám dojem, že diskuse vlastně obsahuje dobře provedené shrnutí výsledků výzkumu, ale ne jejich

diskusi. Závěr se obrací opět jen k empirické části, není závěrem celé bakalářské práce (nesnaží se obě části

propojit).

U provedené výzkumné studie skutečně oceňuji prokazatelné úsilí a pečlivost autora v rámci realizace a

rozsah získaného empirického materiálu, i když bych ocenila, kdyby práce obsahovala přílohový materiál

s přepisy rozhovorů). Jak jsem již uvedla dříve, velký záběr studie a rozsah analytických části nepovažuji za

výhodu předložené práce, ale za téměř past. K metodologii provedeného výzkumu mám také několik

kritických poznámek, které by se mohly stát podkladem pro diskusi v rámci obhajoby této bakalářské práce.

Cíle stanovené pro vlastní výzkum mají jasně otevřenou povahu, autor -jak sám píše- usiluje …“ sledovat

subjektivní vnímání jednotlivých respondentů a jejich myšlenky a pocity, týkající se oblasti činnosti, ve které

vynikají…“ (str. 35). Formulované výzkumné otázky zůstávají také dosti otevřené, ale trochu posouvají –

oproti vymezeným cílům- předmět zájmu ke konceptu „nadání“ (jak jsem již dříve upozornila nejasně

vymezenému), obrací pozornost k subjektivnímu vnímání hodnoty nadání a subjektivnímu vnímání vlivu okolí

(blíže určeného jako rodina, mentoři a ostatní vlivy) na rozvoj nadání. To by samo o sobě mohlo být v pořádku,

navržené výzkumné otázky by se daly vnímat jako zpřesnění zájmu badatele v rámci sledované oblasti.

Bohužel ale dále prezentované „otázky v rozhovoru“ (str. str. 35-37) mají velmi svázaný a striktně

strukturovaný charakter- což by samo o sobě opět nebylo problematické- ale ve vztahu k vymezeným

otázkám pro výzkum ano, neboť struktura otázek i forma jejich pokládání dle mého názoru neumožňuje

dostát rozevřenosti formulovaných cílů a především důrazu cílů výzkumu na „subjektivní vnímání“ nadání.

Dle mého názoru pro subjektivitu není v silně strukturovaném návodu k rozhovoru prostor, participanti

výzkumu v podstatě odpovídají na položené otázky. Stávají se tedy skutečně „respondenty“… a logika

výzkumu není ve své podstatě kvalitativní, resp. explorativní, ale spíše konfirmační až kvantifikující (testující

či kvantifikující ve vztahu k předem stanoveným předpokladům). Jinak řečeno, realizovaná studie je zmatená

z hlediska uplatněné strategie výzkumu, deklaruje otevřenost a explorativnost, ale ve skutečnosti je velmi

konkrétně zaměřená, svázaná, silně strukturovaným a konkretizovaným souborem otázek (de facto

dotazníku). Spojení explorativního a konfirmačního (či chceme-li kvalitativního a kvantitativního) výzkumu je

sice mnohdy žádoucí a přínosné, ale především velice náročné… a dle mého názoru za hranicí možností

studenta bakalářského studia. Spojení obou perspektiv nemá znamenat jejich devalvaci nebo „omezení“, ale

propojení. Nelze tedy například strukturovaný dotazník s návodem vyhodnocovat jako polostrukturovaný

rozhovor – což autor v podstatě dělá.

Ve výsledku je bohužel pochopení analytických oddílů předložené bakalářské práce (str. 44- 74) samo o sobě

pro čtenáře extrémně náročný úkol, ve kterém je čtenář zcela ponechán své fantazii a uplatnění svých

prekonceptů vůči deklarovanému tématu. Laicky řečeno, je to velké množství informací, které ale zůstávají

v chaosu a nezkrocené myšlenkovým rámcem. Je vidět, že i pro autora samého zůstává výzkum ve fázi

zahlcení množstvím informací a zjištění. Tak tak zvládne jejich popis dle návodu z dotazníku, ale nemá již

kapacitu k celostnímu náhledu, uspořádání, propojení … či interpretaci. Z hlediska metodologického jsou

provedené analytické části rovněž typické povrchností v důsledku snahy spojit deskripci/kvantifikaci a

exploraci. Dle mého názoru nemá autor pevnou půdu pod nohama a ve snaze spojit kvantitativní a kvalitativní

strategie výzkumu obě devalvuje a ve výsledku nevytěží získaný datový materiál v jeho potenciálu.

Pro obhajobu tedy doporučuji autorovi pečlivou přípravu, zejména v oblasti prezentace celkového

(strukturovaného) náhledu psychologických a sociálních aspektů nadání- a to s užitím získaných dat

z vlastního výzkumu. Doporučuji také důsledně promyslet definici, nebo spíše pracovní pojetí nadání

relevantní pro předložený výzkum. Pro mne jako pro čtenáře spíše „příběhy“/výpovědi oslovených

participantů napovídají, že reálně došlo k prozkoumání subjektivního pohledu na zdroje a příčiny pracovního

úspěchu v životě vybrané (možná trochu nesourodé) skupiny lidí, nikoli k prozkoumání nadání.

Pro předloženou práci navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně, v závislosti na výkonu autora u obhajoby.
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